

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek	36.—
Półrocznie	"	18.—
Kwartalnie	"	9.—
Miesięcznie	"	3.—

Zgierz, d. 15 Maja 1920 r.

## Cena ogłoszeń

za wiersz ..... 2.00 fen.

Wychodzi w soboty.

## KUPUJCIE POŻYCZKI PAŃSTWOWE!

(krótkoterminową i długoterminową)

### Wiadomości miejskie.

**Obligacje 5% wewnętrznej pożyczki państwowej z 1920 r. zarówno krótkoterminowej, jak długoterminowej, przyjmować się będzie na zasadzie rozporządzenia Ministra Skarbu we wszystkich instytucjach i kasach rządowych według wartości imiennej tych obligacji zamiast waluty, mającej obieg w Rzeczypospolitej, jako:**

- 1) wadja przy licytacjach;
- 2) kaucje akcyzowe i celne;
- 3) kaucje przy zawieraniu umów i kontraktów ze Skarbem;
- 4) kaucje, składane do depozytów instytucji sądowych i wszelkich innych instytucji rządowych w wypadkach, gdy prawo składanie kaucji pieniężnych przewiduje.

Obligacje obu pożyczek oraz kupony od nich przyjmować się będzie na równi z walutą obiegową w urzędach państwowych przy wpłacie należności za ziemię, inwentarz, i urzędzenia, dostarczone na rachunek Rządu przy przeprowadzaniu parcelacji, kolonizacji i innych reform rolnych.

Obligacje 5% wewnętrznych pożyczek państwowych z 1920 r. przyjmować się będzie do przechowywania w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej i jej Oddziałach oraz w Pocztowej Kasie Oszczędności bez żadnej za to opłaty.

Na zastaw obligacji 5% wewnętrznych pożyczek państwowych z 1920 r. Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i jej Oddziały udzielać będą pożyczki na następujących warunkach:

- 1) Wysokość pożyczki wynosić może do 80% imiennej wartości obligacji, przyjętych do zastawu,
- 2) od pożyczek tych pobierać się będzie 5½% rocznie,
- 3) termin pożyczki nie może przekraczać 6 miesięcy.

Ministerstwo Skarbu wniosło do Rady Ministrów projekt ustawy, przyznającej obligacjom rozpisanej obecnie pożyczki długoterminowej uwolnienie od przyszłej jednorazowej daniny majątkowej. Przeprowadzić tę daninę będzie musiało Państwo Polskie dla uporządkowania swoich finansów, jak to robią inne państwa. Wysokość tej daniny, która w każdym razie obejmie wydatnie wszystkie postaci majątku nieruchomego i ruchomego, nie jest jeszcze ostatecznie ustalona, gdyż zależy ona w znacznej mierze od wyniku wszczętych obecnie akcji pożyczkowych. Uwolnienie pożyczki długoterminowej od tej daniny, z którego nie będzie korzystał żaden inny rodzaj majątku, jest przywilejem, który lokatę w tej pożyczce wszelkich rozporządzalnych zasobów czyni wyjątkowo korzystną.

Przyjęta onegdaj przez Sejm ustawa, na podstawie której rubel przestaje być prawnym środkiem płatniczym w granicach Rzeczypospolitej, czyni z rubla dewizę zagraniczną, której kurs zależy od wahań giełdowych. Dzisiejszy wygórowany kurs rubla nie jest usprawiedliwiony jego siłą nabywczą poza granicami Polski; to też ze względu na to, że w posiadaniu mieszkańców Polski znajdują się wielkie masy rubli, zachodzi obawa, że nagła

ich podaż w terminie późniejszym, gdy uwidoczni się niemożność ich realizacji w tak wielkich rozmiarach, może spowodować wielkie straty posiadaczy tych rubli. Ministerstwo Skarbu ma możliwość zużytkowania tych rubli w pewnej ilości na rynkach zagranicznych. Dlatego też, chcąc uchronić ludność przed przyszłymi wahaniami spekulacyjnymi, Ministerstwo Skarbu wydało rozporządzenie, dopuszczające przez pewien czas, aż do odwołania, przyjmowania rubli t. zw. carskich w odcinkach po 100 i 500 przy wpłatach na Pożyczki Państwowe po kursie 216 za 100 rb.

**Z posiedzenia Delegacji Leśnej.** Na posiedzeniu Delegacji Leśnej dnia 7 b. m. rozpatrzono petycję właścicieli nieruchomości w Zgierzu w przedmiocie zniesienia nakazu pasania krów w lasach miejskich. Sprawa ta wywołała ożywioną dyskusję; w której wszyscy obecni podkreślili szkodliwość pasania krów dla rozwoju lasów już ze względu na liczne świeżo w tym roku założone zagajniki. Wnikając jednak w położenie właścicieli krów, nie posiadających odpowiedniego pastwiska, postanowiono pozwolić na pasanie krów wyłącznie tylko w 4 i 5 rewirze na Okręgliku i 7 rewirze na Kargulcu z pewnymi ograniczeniami, polecając Magistratowi w razie zauważonego niezastosowania się do tych ograniczeń bezwzględnie pasanie krów zupełnie zabronić. (Patrz odnośne ogłoszenie Magistratu w dzisiejszym numerze).

**Z gospodarki leśnej.** Dnia 20 kwietnia r. b. Komisja Leśna przy Magistracie obejdziała lasy miejskie i orzekła, że ogólny stan lasów miejskich jest bardzo dobry. W przeciągu ostatnich 5 tygodni zalesiono 140 mórgów wyrabianego terenu; w tym samym czasie przeprowadzona została kultura leśna i racjonalna poprawka w wszystkich lasach, do czego używano 2-letnie świerki i sosny szkółkowane. W nowo założonych szkółkach oczekiwać należy dużą ilość sadzonek, które znacznie przewyższają będą zapotrzebowanie na przyszły rok. W starych szkółkach jest kilkadziesiąt tysięcy sadzonek 1-o rocznych i 2-u letnich szkółkowanych, stan których jest dobry. W czasie od 1 stycznia do 31 marca r. b. wyrobiono 911 metrów drzewa opałowego szczapowego, 270 metrów drzewa gałęziowego i 877 metrów drzewa pienkowego.

**Z Komitetu obchodu uroczystości rocznicy 3-go Maja.** Komitet obchodu uroczystości rocznicy 3 Maja podaje do ogólnej wiadomości, że dochód z kwesty i przedstawienia, oraz wydatki, związane z urządzeniem przedstawienia i pochodu przedstawiają się jak następuje:

Przychód z przedstawienia Mk. 2 839.70

Przychód z kwesty " 3.375.—

Razem Mk. 6 214.70

Wydatki związane z urządzeniem pochodu i przedstawienia Mk. 1 739.70.

Czysty zysk wynosi: Mk. 4 475.—.

Jednocześnie rozpatrzone sprawę zachowania się p. Grodzickiej, skutkiem postępowania której nastąpiło usunięcie się ks. Duczynskiego.

Biorąc pod uwagę nietaktowne postępowanie p. Grodzickiej na posiedzeniach Komitetu i niezasadną krytykę Komitetu w liście do „Gazety Zgierskiej”, w którym oskarża gołośownie przydum i nauczycielstwo, zebrani zdecydowali wyrazić p. Grodzickiej nagane.

**Amerykański Wydział Ratunkowy, Misja dla Polski** przesłał okólnik, w którym między innymi komunikuje, że z powodu powolnego powrotu do normalnych warunków ekonomicznych, krajów Środkowej i Wschodniej Europy, daje się odczuć zatrważający brak artykułów spożywczych w tych krajach, zwłaszcza w Czecho-Słowacji, Austrii, na Węgrzech i w Polsce.

Mieszkańcy Polski wymienionych krajów, zwracali się wielokrotnie o pomoc do swych krewnych, lub przyjaciół w Ameryce. Prawie we wszystkich wypadkach, osoba, otrzymująca takie wezwanie starała się, w miarę możliwości, prośbie założyć uczynić.

W poszukiwaniu sposobu zwiększenia zapasu żywności w Środkowej i Wschodniej Europie, jako też umożliwienia tym osobnikom w Ameryce, którzy posiadają krewnych lub przyjaciół w wyżej wymienionych krajach, okazania pomocy kosztem umiarkowanym, pan Hoover powziął plan dostarczania paczek żywnościowych Polsce przez Amerykańską Składnicę Ratunkową, która będzie operowała łącznie z Amerykańskim Wydziałem Ratunkowym, Fundacją dla Dzieci Europy, prowadzącym obecnie akcję odżywiania dzieci w Europie. Amerykańska Składnica Ratunkowa daje absolutną gwarancję dostawy do składów, znajdujących się w Środkowej i Wschodniej Europie; żywność będzie wydawana za okazaniem przekazów żywnościowych, sprzedawanych w Ameryce; przekazy te są dwóch wysokości: 10 o i 50-cio dolarowe.

Wielkie ilości tej żywności już do nas przybyły, a jeszcze większe w Gdańsku oczekują wysłania do Polski.

Dzięki moralnemu poparciu Rządu Stanów Zjednoczonych, pan Hoover mógł zakupić te zapasy po bardzo niskiej cenie i dostawia je do Polski po cenie kosztu, plus minimalna dodatkowa opłata za przesyłkę. Nie jest to przedsięwzięcie handlowe i organizator nie ma zamiaru robienia zysków. Jednakże, o ile osiągnięto by jakiegokolwiek zyski, to będą one oddane przez Amerykańską Składnicę Ratunkową Amerykańskiemu Wydziałowi Ratunkowemu Fundacji dla Dzieci Europy dla dalszej akcji odżywiania dzieci.

Zawartość paczek jest określona w ten sposób, że ta sama ilość żywności będzie wydana w Polsce, jaka jest zaznaczoną w przekazie bez względu na to, czy wręczenie odbędzie się w trzydziestu czy czterdziestu dni po kupieniu przekazu.

Jednocześnie z powyższym komunikatem Magistrat otrzymał pewną ilość kopert, zawierających cyrkularze i pocztówki dla doręczenia zainteresowanym osobom, mającym krewnych w Ameryce. Nieznaczna ilość tych kopert jest już rozdana, wobec czego zwrócono się do Wydziału Ratunkowego o dalsze nadesłanie takowych. Koperty te nadejdą przypuszczalnie w końcu przyszłego tygodnia i będą do odebrania w Registraturze Magistratu. Celem ułatwienia wysyłki pocztówek do Stanów Zjednoczonych należy takowe po wypełnieniu zwrócić Magistratowi, który nadsyłać będzie te pocztówki do wyżej wspomnianego Komitetu dla dalszego wysłania.

**Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa** podaje do wiadomości powszechnej, że paląca sprawa przekazów z Ameryki od uchodźców polskich do kraju została już w części pomyślnie załatwiona.

Znana firma „American Express Company” w Nowym Jorku zobowiązała się wysłać przekazy te na Polskę w dolarach Stanów Zjednoczonych i stawiać sumy w walucie amerykańskiej do dyspozycji Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, która uskuteczniac będzie wypłaty odbiorcom w markach polskich, obliczonych po warszawskim kursie kupna czeków na Nowy Jork. W razie braku notowania Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa sama ten kurs oznaczy.

Na żądanie wysyłających „American Express Company” wydawać będzie tytułem wyjątku przekazy w markach polskich, po kursie warszawskim kupna czeków na Nowy Jork, otrzymywanym codziennie telegraficznie od P. K. K. P. Kupujący jednak przekazy w markach polskich nie będą mieli prawa w razie podniesienia się kursu dolarów żądać wypłat jakichkolwiek różnic.

Pieniądze na prowincję przesyłać będzie za pomocą obrotu czekowego Poczta Kasa Oszczędności, której biura w tym celu przystosowane będą, by sprawnie i bez zwłoki załatwiać na-

daszcie z Ameryki polecenia. Na dowód wypłaty P. K. K. P. wysłać będzie domowi „American Express Company” własnoręcznie kwity odbiorców, celem doręczenia zleceniodawcom.

Wyżej opisana operacja przekazowa najlepiej rozwiązuje ważną sprawę, zapobiega bowiem wyzyskowi rodaków naszych przez niesumienne agentów pokątnych biur amerykańskich, pewnia korzystną zmianę dolarów odbierającym, a co najważniejsza, braćmi naszym z morza daje możność szybkiego porażenia skarbu Rzeczypospolitej.

**Państwowa Szkoła Kupiecka.** Za wyjątkowe postępy w naukach Ministerstwo W. R. i Oświecenia Publicznego przyznało na wniosek Rady Pedagogicznej szkoły, następującym uczniom stypendja po Mk. 500.— każdemu: Przemysławowi Szewczykowi Romanowi Frankiewiczowi, Henrykowi Milczarkowi i Edmundowi Boczkowskiemu.

**Z Komitetu obchodu uroczystości rocznicy 3-go maja**  
**Podziękowanie.**

Wszystkim, którzy przyczynili się do uświetnienia uroczystości rocznicy 3-go maja, a zwłaszcza przewielebnemu Duchowi wiństwu, Polskiemu Towarzystwu Budowlanemu za ofiarowanie pięknego ołtarza polewego, Towarzystwu „Lutnia” za bezinteresowne oddanie sali na przedstawienie wieczorowe p. Rewerskiemu za zorganizowanie przedstawienia, Towarzystwu gimnastycznemu „Sokół” za skuteczną pomoc przy formowaniu pochodni świetnie zorganizowanej kwiecień na plebiscyt jak i w urzędzeniu w sali „Lutni”, dr. fil. P. Dolnickiej za piękne wypowiedziane odczyt o konstytucji 3-go maja, p. Sułkowskiemu za wykonanie z odczuciem pieśni, chórowi gimnazjalnemu oraz dyrygentowi prof. Podgóskiemu, jak również i wszystkim kwestarkom staro-polskie „Bóg zapłać” składa Prezydium Komitetu.

**Z Kola Polskiej Macierzy Szkolnej.** W niedzielę dnia 9-go maja r. b. o godz. 11 ej rano w lokalu szkoły powszechnej przy ul. Berka Joselewicza odbędzie się posiedzenie Zarządu Kola Polskiej Macierzy Szkolnej.

**Wyjazd robotników do Francji.** Ministerstwo Pracy i Opieki Społecznej zawiadomiło, że:

1) robotnicy miejscy obecnie nie mogą zabierać rodzin do Francji. Przepuszczalnie później będzie to możliwe;

Kandydaci na wyjazd do Francji nie potrzebują obecnie przyjeżdżać sami do Warszawy, gdyż urzędnik francuski zjeżdża do Łodzi i przejrzysz zarejestrowanych w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy i Opieki społecznej i wysle ich na koszt rządu francuskiego do Warszawy. W Warszawie kandydaci podlegać będą oględzinom lekarskim. Uznanii za niezdolnych do pracy wrócą do Łodzi na swój koszt, o ile choroba ich była ukrywana; na koszt rządu francuskiego, o ile nie była widoczna i o ile o niej nie wiedzieli.

**Obrót bydłem, świniami, owcami, kozami, przetworami mięsnymi, tłuszczami, masłem, mlekiem, jajami, drobiem, rybami** na zasadzie rozporządzenia Ministra Apropowizacji z dnia 12-go marca 1920 r. jest wolnym z niżej wymienionemi ograniczeniami:

Wóz lub przegon wymienionych artykułów z którejkolwiek miejscowości Państwa do miejscowości położonej w powiatach Suwałki, Sejny, Augustów, Sokółka, Bielsk, Konstantynów, Bielska Siedlecka, Włodawa, Chełm, Hrubieszów i Tomaszów Lubelski, jak również z jednego z wyżej wskazanych granicznych powiatów do drugiego, zależny jest od każdorazowego zezwolenia Ministerstwa Apropowizacji Ograniczenie to nie dotyczy wozu lub przegonu z powiatów granicznych do powiatów wewnątrz Państwa.

Oдноśne zezwolenie wydaje Województwo.

**Miejscowa Komisja Szacunkowa w Łodzi** zakomunikowała, że ostateczny termin przyjmowania zgłoszeń rejestracji strażożennych upływa z dniem 1 czerwca 20 r. Po tym terminie zgłoszenia przyjmowane nie będą. Rejestracji podlegają zniszczenia lub uszkodzenie nieruchomości w bitwach lub podczas kwaterunku, jak również zarekwirowane przez władze niemieckie przedmioty wszelkiego rodzaju. Przy zgłoszeniu strat należy dołączyć wszystkie dokumenty mogące stwierdzić wysokość straty jak również powołać się na świadków, mogących potwierdzić zeznanie poszkodowanego. Przyjmowanie deklaracji odbywa się codziennie od godz. 9 do 3 po południu w biurze Komisji w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 56.

**Przemianowanie ulic.** Wobec przemianowania ulicy Wysockiej na ulicę 1 maja, a ulicy Strykowskiej na ulicę 3 maja, pożądanym byłoby, aby właściciele domów zmienili odpowiednio napis na tablicy domowej.

**Oflary.** Na plebiscyt na ręce sekcji plebiscytowej przy polskim Towarzystwie Krajoznawczym złożyli następujące ofiary: P. Roliński z Kłeku 350.— mk., Sowiński Marjan, uczeń I kl. Gimnazjum zamiast kwiatów na grób braciśka 50.— mk., Ludoborska Barbara, ucz. kl. wst. Gimn. 10 mk., Leopold Bełdowicz 10.— mk., Józef Andrysiak 10.— mk., Feliks Wiczorek 10.— mk.

W Kasie Miejskiej na plebiscyt złożyli: X. Y. Mk. 186.—, J. S. Mk. 100.—, Urzędnicy Magistratu Mk. 135.—, Razem Mk. 421.—.

Zamiast kwiatów na grób synka pp. Sowińscy ofiarowali na Czerwony Krzyż 50.— mk.

### Sprawozdanie z posiedzenia Rady Miejskiej dn. 27-go kwietnia r. b.

Pod przewodnictwem burmistrza Świercza, w obecności wszystkich członków Magistratu i 19 radnych, pod nieobecność radnych: Borowskiego, Czaplńskiego, Kurowskiego, Lewandowskiego i Sirkisa, przystąpiono do obrad, obejmujących następujący porządek dzienny:

- 1) odczytanie protokołu poprzedniego posiedzenia;
- 2) sprawa podwyższenia opłaty za prąd elektryczny;
- 3) sprawa robót publicznych;
- 4) sprawa reorganizacji Komisji Kulturalno-Oświatowej;
- 5) sprawa podatku na utrzymanie dróg powiatowych;
- 6) sprawozdania z działalności poszczególnych wydziałów;
- 7) komunikaty Magistratu:
  - a) sprawa 1 i 3 maja;
  - b) sprawa sprzedaży ziemi Tow. Akc. Barwników Anilin.;
  - c) podwyższenie djet;
  - d) sprawa komornego szkół miejskich;
  - e) sprawa Komitetu Pomocy Dzieciom;
- 8) wolne wnioski.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego, r. Morgenstern zgłasza interpelację w sprawie zajścia w Sekcji Zaprowiantowania, powstałego w związku z ujawnieniem w obrębie zabudowań Sekcji Zaprowiantowania wypadku, zachorowania na tyfus plamisty.

Interpelację tą odłożono do załatwienia przy końcu posiedzenia, — poczem protokół poprzedniego posiedzenia, po odczytaniu go przez sekretarza r. Grünberga, przyjęto w niezmiennym brzmieniu.

Wskutek zatargu, jaki powstał na tle żądań natury ekonomicznej między Zarządem Elektrowni i pracownikami tejsze, przewodniczący oznajmia, że miastu grozi dłuższy strajk pracowników Elektrowni i wstrzymanie tysamset dostarczania prądu.

Ponieważ Zarząd Elektrowni zadośćuczynienie żądaniem pracowników uzależnia od ponownego podwyższenia opłaty za korzystanie z prądu elektrycznego, tłumacząc swe stanowisko podrożeniem koniecznych środków technicznych, przeto od decyzji Rady Miejskiej zawisła sprawa przerwania bezrobocia.

Rada Miejska uznając słuszność żądań pracowników, uchwała jednogłośnie podnieść opłatę za prąd elektryczny o 75% za kw. godzinę.

Wobec oświadczenia obecnego na posiedzeniu dyr. Elektrowni p. Próchnika, że podwyższenie takie bynajmniej na pokrycie powstającego w dalszym ciągu deficytu nie wystarczy, Rada Miejska postanawia równocześnie, że Komisja Budżetowa zapozna się na miejscu z faktycznym stanem finansów Elektrowni, i w razie skonstatowania braków w budżecie nastąpi ewentualna rewizja omawianej wyżej uchwały, na korzyść Elektrowni.

Przyczem polecono Magistratowi, wdrożyć usilne starania w kierunku natychmiastowego zażegnania strajku.

Następnie na wniosek ławnika Wojciechowskiego podwyższono pensje dozorców i stangretowi pracującym w Komitecie Robót Publicznych o 70%, robotnikom przy betonach do 50 M. dziennie, jak również upoważniono Magistrat do zawierania kontraktów na pracę akordową.

W przedmiocie postanowionej na ostatnim posiedzeniu Komisji Kulturalno-Oświatowej reorganizacji tejsze Komisji, referuje

II burmistrz Tuszyński, poczem składa sprawozdanie za okres działalności Miejskiego Uniwersytetu Ludowego, prosząc przytem zgodnie z uchwałą Komisji o wybór 2 członków z grona radnych, których celem będzie powołanie do życia nowej Komisji Kulturalno-Oświatowej, złożonej prócz przedstawicieli Magistratu i Rady Miejskiej, także z delegatów instytucji oświatowych w Zgierzu.

Nad kwestją Miejskiego Uniwersytetu Ludowego wywiązała się krótka dyskusja, w rezultacie której przychyłono się do wniosku Komisji, projektującego reorganizację takowej.

Do składu nowej Komisji Kulturalno-Oświatowej wybrano przez akklamację radnych: Morgensterna, Grodzicką i Teskę.

Na żądanie r. Pomorskiego, na przyszłym posiedzeniu Rady Miejskiej winien być przedstawiony wykaz sum wydatkowanych na Miejski Uniwersytet Ludowy.

Z kolei rzeczy burmistrz Świercz referuje sprawę zachowania dróg powiatowych.

Wobec dodatkowego uchwalenia przez Sejmik Łódzki kredytu w kwocie Mk. 1200 000.— na prace zachowawcze dróg powiatowych do dnia 1. VII. b. r., dodatkowy udział, przypadający na miasto Zgierz, sięga sumy Mk. 33 500.—.

Z uwagi na to, że pierwotny podatek tego rodzaju, w wysokości Mk. 18 240.— miał być na podstawie uchwały Rady Miejskiej z dnia 13. I. 20 r. pokryty z dochodów ogólnych, zaś obecna jego wysokość Mk. 33 500.— z tego samego źródła nie mogła być być czerpaną, referent prosi o zaakceptowanie wniosku Magistratu z dnia 23 kwietnia, proponującego:

- 1) rewizję uchwały Rady Miejskiej z dnia 13. I. 20 r., mocą której udział przypadający na Zgierz Mk. 18 240.—, przeznaczony na utrzymanie dróg powiatowych, miał być pokryty z dochodów ogólnych,
- 2) rozłożenie sumy Mk. 18 240.— i Mk. 33 500.— łącznie Mk. 51 740.—, tytułem podatku na zachowanie dróg powiatowych na miejscowe zakłady przemysłowe, właścicieli wozów, koni i t. p.

Powyższy wniosek Magistratu Rada Miejska jednogłośnie uchwala.

Odczytanie sprawozdań z działalności poszczególnych wydziałów i debaty na ten temat, odłożono do następnego posiedzenia.

W związku ze zbliżającym się dniem 1 maja, ławnik Wojciechowski prosi Radę Miejską o uchwalenie wniosku Magistratu z dnia 17. IV. 20 r., który to wniosek przewiduje:

- 1) w dniach 1 i 3 maja wydać w kuchniach miejskich lepsze i podwójne porcje jedzenia,
- 2) w dniu 1 maja zawiesić czynnności we wszystkich urzędach miejskich,
- 3) przemianować ulicę Wysoką na ul. 1-go Maja,
- 4) przemianować ulicę Strykowską na ul. 3-go Maja.

Ławnik Wojciechowski akcentuje znaczenie 1-go maja jako święta ludu pracującego, święta pracy w którym lud ten pokazuje swą moc i pragnienie.

Przeciw wnioskowi przemawiają radni: Wasilewski i Cezak. Radny Wasilewski pozostawia sprawę świętowania dnia 1-go maja woli każdej poszczególniej jednostki.

W głosowaniu większością głosów przeszedł w całości wyżej wspomniany wniosek Magistratu z dn. 17. IV. b. r.

Wobec takiego skutku głosowania wniosek radnego Cezaka nie był dany pod głosowanie.

Wniosek ten brzmi:

„Wychodząc z założenia, iż akcentowanie walki klasowej, co jest związane ze świętowaniem 1 maja, jak również, że w obecnej chwili należy pracować intensywnie dla dobra Polski, decydujemy, o ile to będzie zgodne z uchwałą Władzy najwyższej, pracować w dniach 1 i 3 maja i całkowity zarobek przeznaczyć na Skarb Państwa, podobnie jak to czyni Wielkopolska”.

Odpowiedź Zarządu Tow. Akc. Fabr. Barwn. Anil. i Przetw. Chem., rezygnującego z kupna ziemi miejskiej, przyjęto do wiadomości.

Akceptując wniosek Magistratu z dnia 17. IV. 20 r. podwyższono djetę na wyjazd do Warszawy o 100%, określając jednocześnie djetę na dłuższy wyjazd do Łodzi na Mk. 40.—.

Następnie upoważniono Magistrat do zadośćuczynienia żądaniom właścicieli domów, odnajmujących lokale szkolne, którzy żądają większej opłaty za komorne w granicach przewidzianych w ustawie o ochronie lokatorów. Odpowiedni w tym celu kredyt Mk. 4 824.— jednocześnie zaakceptowano.

W przedmiocie protestu wyrażonego przez Komitet Pomocy Dzieciom, aby Rada Miejska uchyliła uchwałę wstrzymującą wy-

płatę odpowiedniej subwencji czerpanej z daru pła Paderewskiego, aż do czasu ukarania winnych zajścia z r. Grodzicką dzieci, zabiera głos radny Cezak, wnosząc o pokrycie wynikłych wypadkiem kosztów z funduszy miejskich.

Po długiej i gwałtownej polemice między r. Grodzicką i r. Cezakiem, odnośną uchwałę pozostawiono bez zmiany, z tychże winnych wskazać może miejscowa Policja Państwowa.

Poczem przystąpiono do rozpatrzenia wspomnianej na wstępie interpelacji r. Morgensterna i tow., całkowite brzmienie której jest następujące:

„Dnia 10 kwietnia r. b. zakomunikowano Urzędowi Zdrowia Publicznego na pow. Łódzki, że zamieszkały w Zgierzu przy ul. Gen. Dąbrowskiego № 4, obok posesji, gdzie mieści się Sekcja Zaprowiantowania Miasta, radny miejski L. Sirkis zachorował na tyfus plamisty. Lekarz Powiatowy Dr. Knichowiecki po zbadaniu sytuacji na miejscu polecił chorego Sirkisa zostawić w mieszkaniu, motywując tem, iż dom ten jest zupełnie izolowany, nikt prócz chorego w tym domu nie mieszka i odpowiada wszelkim wymaganiom pod względem higieny i obawa przed rozszerzeniem się choroby znika.

„Dnia 19 kwietnia r. b. lekarz powiatowy zatelefonował do Magistratu m. Zgierza, iż chorego Sirkisa można zostawić w domu pod warunkiem, że będzie postawiony posterunek przy drzwiach, ażeby tam nikt prócz lekarza nie mógł wchodzić“.

„Dnia 22 kwietnia r. b. przed posesją, gdzie mieści się Sekcja Zaprowiantowania Miasta wywieszona została kartka z napisem:

„Tyfus plamisty — wstęp surowo wzbroniony“.

Dnia 23 kwietnia r. b. urzędnicy S. Z. M. solidarnie zastrajkowali i nie stawili się do pracy.

Tegoż samego dnia Urząd Zdrowia Publicznego na powiat Łódzki otrzymał ze Zgierza telefonogram o zakłóceniu porządku publicznego, powodem nieodeśłania chorego Sirkisa do szpitala.

Na zasadzie powyższego zwracam się do Magistratu z zażyciem:

- 1) czy Magistratowi wiadomo, że na wywieszenie kartki z napisem „tyfus plamisty i t. p.“ trzeba osiągnąć pozwolenie władz lekarskich i że wywieszenia podobnych napisów mają charakter podburzający i pociąga za sobą odpowiedzialność wedle art. 263 p. 2 Kod. Kar.,
- 2) że niestawienie się do pracy w Sekcji Zaprowiantowania Miasta grozi dobrobytowi powszechnemu, pociąga za sobą konsekwencje, przewidziane w art. 241 i 636 Kod. Kar.,
- 3) czy Magistrat jest w posiadaniu kopii treści telefonogramu, która została odesłana do Urzędu Zdrowia Publicznego w Łodzi.

O ile Magistratowi jest to wiadomem, co Magistrat już uczynił i co ma nadal zamiar uczynić w tych sprawach“.

Burmistrz Swiercz wyjaśnia, że winni strajku urzędnicy Sekcji Zaprowiantowania Miasta otrzymali surową nagana.

Interpelant domaga się wdrożenia surowego śledztwa i ukarania inicjatorów strejku szkodliwego dla ogółu.

## Kino-teatr „LUNA” Kino-teatr

Dzisiaj i dni następne.

Dla młodzieży nie dozwolone.

Najnowsze arcydzieło wytwórni „CINES“ w Rzymie

# Dzieje GRZECHU

Rozgłoszęj sławy dramat w 6 ciu częściach Stefana Żeromskiego z udziałem najpopularniejszej obecnej we Włoszech kina-divy warszawskiej

**Stanisławy Gallone** w roli **Ewy Pobratymskiej**  
Rzecz dzieje się w Warszawie, Skierniewicach, Rzymie, Paryżu i nad Rivierą.

Króć nie zna przeczudnej opowieści słynnego autora, opowiedzianej mocą słowa, kunsztem jego niezwykłym..

Odwieczna tragedia kobiety, gigantycznym rozmachem tworzona..  
Za jeden błysk szeszczenia, za jeden moment rozkoszy ocean gorczy trzęsawisko żalu, bagno szysterstw..

Z powodu wysokich kosztów obrazu ceny miejsc podwyższone.  
**Początek przedstawień punktualnie o godzinie 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wieczorem.**

Wrocławek Marianna zgubiła paszport.

Magistrat, Zgierz.

Radny Grünberg wnosi o uchwalenie wniosku, potępiającego czyn urzędników Sekcji Zaprowiantowania, gdyż strejk w instytucji służącej użyteczności publicznej nie powinien mieć miejsca.

W zakończeniu dyskusji w powyższej sprawie powzięto następującą uchwałę:

„Rada Miejska zgadza się ze stanowiskiem Magistratu, zajętych w sprawie strejku w stosunku do urzędników Sekcji Zaprowiantowania Miasta i przechodzi nad nią do porządku dziennego.

W końcu zostaje przez radnego Cezaka poruszona sprawa udzielania przez sekcję Zaprowiantowania częściowego kredytu na zakupywane przez kooperatywy towary.

Ławnik Goszczyński zaznacza, że z powodu braku rozporządzalnego kapitału udzielanie kooperatywom kredytu na dłuższy termin jest niemożliwym.

Po wyrażeniu życzenia, aby zawiadomienia o mających się odbyć posiedzeniach Rady Miejskiej umieszczano w „Gazecie Zgierskiej“ posiedzenie zakończono.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Do Magistratu wpływają ustawiczne skargi na psucie zasiewów przez umyślne chodzenie po obsianych polach.

Wobec tego Magistrat m. Zgierza zwraca ponownie na to uwagę, że za przechodzenie lub przejeżdżenie przez pola jak również pasanie krów na miedzach winni ulegną surowej karze.

Celem przeprowadzenia skutecznej ochrony nad polami Magistrat m. Zgierza zwrócił się do tutejszej Policji Państwowej o pomoc. Policja każe przekroczenie zaprotokółuje i przedstawi odnośnym władzom do wymierzenia jaknajsurowszej kary.

Zgierz, dnia 5 maja 1920 r.

Magistrat.

### Ogłoszenie.

Niniejszem podaje się do wiadomości, że podatek dochodowy, nie wpłacony dotąd do Kasy Miejskiej będzie ściągany drogą sekwestru przez sekwestratorów miejskich.

Zgierz, dnia 5 maja 1920 r.

Magistrat.

## Składajcie ofiary na plebiscyt.

Do wiadomości Sz. Rodziców dzieci, uczęszczających do Państwowego Gimnazjum im. Staszica.

Dnia 9 maja o godz. 11 rano profesorowie i wychowawcy udzielać będą wyjaśnień w sprawie postępów i sprawowania uczniów i uczennic.

### Egzaminy dla nowowstępujących

rozpoczną się dnia 14 czerwca o godz. 9-ej rano.

Akuszerka Nosak chora mieszkała u p. doktora Hesnera mieszka w swoim własnym domu ul. Piątkowska № 19 (I-sze piętro po Sobierajskim.

Do sprzedania 2000 cegły palonej ul. Piątkowska 19 Sobierajski Sylwester.

Baranowski Kazimierz zgubił paszport.

Banasiak Marianna zgubiła paszport.

Chojnacki Władysław zgubił paszport.

Pawłowska Walentyna zgubiła paszport.

Pinkus Majerfeld zgubił paszport.

Wasilewski Aleksander zgubił paszport.

Druk M. Nowicki i S-ka Zgierz.